Na petição inicial, postulou o demandante a condenação das demandadas,  

formulando o seguinte pedido (fl. 11 e-STJ): 

(...) a cessarem imediatamente todo e qualquer uso do nome do Autor 

na publicidade do empreendimento imobiliário "Brazilian Art", bem 

como a pagarem ao Autor a importância de R$ 250.000,00 (duzentos e 

cinqüenta mil reais), equivalente a seu recebimento em campanhas 

publicitárias, acrescida de, juros de mora, correção monetária, custas 

judiciais e honorários de advogado. 

A sentença julgou improcedentes os pedidos e indeferiu a denunciação à  

lide, destacando ser (fl.